ciales redditus pro fabrica, et non adsit legitima consuetudo in contrarium. — 69. Si episcopus redditus superfluos non habet, tunc ad reparationem tenetur, et compelli possunt Canonici superfluos redditus habentes. — 70. Si nec Episcopus, nec Canonici habent redditus superfluos, aut sufficientes ad reparationem, tunc Episcopus una cum Capitulo posset compellere alios inferiores Clericos ad contribuendum de suis superfluis redditibus, vel etiam posset deputare fructus Beneficiorum pro reparatione ipsius Ecclesiae. — 71. Qui tenentur ad reparationem Ecclesiae, tenentur etiam ad reparationem aedium Rectoris Ecclesiae. — 72. Immo supradicti (deficientibus Ecclesiae redditibus, et contraria non extante legitima consuetudine) tenentur etiam ad procuranda, et reparanda paramenta et ornamenta Ecclesiastica. — 73. Ad haec, et similia adducitur recens decretum. — 74. Ecclesiae olim quando edificabantur, caput illarum, seu Altare majus respiciebat partem orientalem. — 75. Nec sine suis congruentiis erigebantur sic Ecclesiae versus Orientem. — 76. Adducitur prima congruentia. — 77. Adducitur secunda congruentia. — 78. Adducitur tertia congruentia. — 79. Adducitur quarta congruentia. — 80. Hic modus erigendi Ecclesias, licet sit congruentior, non est tamen omnino necessarius. — 81. Forma Ecclesiarum, qua a principio ex Apostolorum traditione utebantur Christiani, semper eadem fuit, longa nimirum, et in Navis speciem. — 82. Ecclesia in tres partes, seu mansiones distribuitur. Prima pars Sacrarium sive Presbyterium sive Sancta Sanctorum appellatur; Secunda, Chorus; Tertia, Navis. — 83. Sacrarium, sive presbyterium, sive sancta Sanctorum est ea mansio, quae ab Altari majori vergit versus Ecclesiam. — 84. Quare appellatur Presbyterium. — 85. Presbyterium est nobilior pars Ecclesiae. — 86. Quare appellatur Sancta Sanctorum. — 87. Quare appellatur Sacrarium. — 88. Secunda Ecclesiae pars appellatur Chorus; et unde sit dictus, usque ad numer. 89. — 90. Mos alternatim Psalmos canendi quando inceperit, usque ad num. 91. — 92. Tertia Ecclesiae pars appellatur Navis deserviens pro receptaculo laicorum Divinis assistentium. — 93. In hac parte Ecclesiae olim Mares a Foeminis separati constituebantur, Mares in dextera Navis parte, et Foeminae in sinistra. — 94. Et hoc fuit constitutum ab ipsismet Apostolis. — 95. 402. Quaedam illustranda circa obligationem, qua tenetur vicinus vendendi domum vel alium situm pro aedificatione vel ampliatione Ecclesiae. — 103. 414. Alia de reparatione Ecclesiae. — 115. 124. De illis qui ad reparationem tenentur.

ARTICULUS IV. — *Ecclesia quoad ejus Consecrationem, Exsecrationem et Reconciliationem.*

1. Consecratio Ecclesiae quid sit. — 2. Solus Episcopus loci de Jure communi potest Ecclesiam consecrare. — 3. Episcopus debet esse proprius illius Dioecesis, in cuius finibus sita est Ecclesia consecranda. — 4. Non potest Episcopus in Dioecesi aliena consecrare Ecclesiam absque permissione proprii Episcopi. — 5. Episcopus consecrans Ecclesiam in aliena Dioecesi absque permissione proprii Episcopi suspenditur per annum ab exercitio Pontificalium, et a celebratione Missarum. — 6. Consecratio tamen Ecclesiae facta ab Episcopo in aliena Dioecesi sine permissione proprii Episcopi remanet valida. — 7. Episcopus non potest delegare potestatem consecrandi Ecclesias simplicis Sacerdoti, sive non Episcopo. — 8. Regulares habent privilegium benedicendi solemniter proprias Ecclesias, ut possint in ipsis Missae celebrari ac si ab Episcopo essent consecratae. — 9. Insuper Regulares habent privilegium, ut quilibet alius Episcopus possit consecrare suas Ecclesias, quoties Episcopus Dioecesanus ab ipsis debito modo requisitus noluit consecrare, aut id facere distulerit ultra quatuor menses. — 10. Tale privilegium non est revocatum

per Conc. Trid. — 11. Ecclesiae consecrari possunt qualibet die etiam non Festiva. — 12. Non possunt tamen Ecclesiae consecrari nisi inter Missam. — 13. Hinc Episcopus peccat, si absque celebratione Missae Ecclesiam consecret. — 14. Consecratio tamen remanet valida. — 15. Ecclesiae Cathedralis, et Parochiales cum majoribus saltem Altaribus intra Annum in Civitatibus, et in Dioecesibus intra biennium post earum restaurationem sunt ab Episcopo consecrandae. — 16. Ecclesia semel consecrata non est iterum consecranda. — 17. Si tamen ignoretur, aut dubitetur, an fuerit consecrata, nec ne, tunc est consecranda. — 18. Ecclesia non est consecranda, nisi prius ei de dote competente provisum fuerit. — 19. Ecclesia ex toto, vel ex majori parte simul destructa exsecratur, et indiget nova consecratione, licet ex eadem materia reaedificetur. — 20. Si Ecclesia per partes successive deficiens, paulatim per partes statim reficitur, non indiget nova consecratione, quamvis tota Ecclesia successive per partes ita destruat, et reficiatur, ut nulla pars de primo aedificio supersit. — 21. Unde in tali casu sufficit, si nova pars aquae benedictae aspersione exorcizetur. — 22. Si non tota Ecclesia, nec major, sed solum aliqua minor pars ejusdem, v. g. tectum corruat, parietibus adhuc illis, non indiget nova consecratione. — 23. Si Ecclesia ita igne comburatur, ut parietes interiores ex toto, vel ex majori parte sint devastati, vel abradi, quamvis non corruant, indiget nova consecratione. — 24. Quando Ecclesia ampliatur si nova pars addita sit minor veteri remanente, non indiget nova consecratione, sed sufficit quod pars nova aquae benedictae aspersione exorcizetur. — 25. Si vero pars nova esset major veteri remanente, tunc Ecclesia esset denuo consecranda. — 26. Ecclesia pluribus casibus, et modis polluitur, ita ut indigeat reconciliatione. Primus est, quando in ea sanguis humanus in quantitate notabili per voluntariam, injuriosam et graviter peccaminosam actionem effunditur. — 27. Ad hoc ut Ecclesia polluat, sanguis effusus debet esse humanus. — 28. Ecclesia efficitur polluta, sive proprius sive alienus sanguis in ipsa effundatur. — 29. Sanguinis effusio, ut polluat Ecclesiam debet esse in quantitate notabili. — 30. Et tanto minus diceretur polluta, si nullus efflueret Sanguis, quamvis in ipsa quis summa cum injuria graviter verberaretur, etc. — 31. Immo Sanguinis effusio, quamvis sit copiosa, non sufficit, ut Ecclesia sit polluta, nisi sit causata per percussionem graviter peccaminosam. Si enim percussio fuerit levis, quamvis sanguis copiose effundatur, non ideo erit polluta Ecclesia. — 32. Si Sanguis copiose effluat de naso ex percussione violenta inter majores quatuordecim annorum, tunc efficitur polluta Ecclesia. — 33. Effusio sanguinis ad hoc ut inducat violationem Ecclesiae debet esse plene voluntaria. — 34. Debet insuper talis effusio sanguinis ad hoc ut violet Ecclesiam, esse injuriosa. — 35. Ut Ecclesia violetur, requiritur ulterius, quod effusio sanguinis copiosi causetur in ipsa Ecclesia. — 36. Secundus casus, quo polluitur Ecclesia est, quando in ea committitur voluntarium et injuriosum homicidium, sive respectu sui, sive respectu alterius, quamvis sanguis non effundatur. — 37. Ad hoc ut per homicidium polluat Ecclesia, debet tale homicidium esse voluntarium, et injuriosum, quia ob causale homicidium vel factum sine alterius injuria ob justam sui defensionem cum moderamine inculpatae tutelae non violatur Ecclesia. — 38. Violatur tamen Ecclesia per mortem reo illatam in ipsa ex sententia Judicis. — 39. Non violatur autem Ecclesia, si idem Judex, aut quisvis alius super ipsius Ecclesiae tectum, vel ex ejusdem parietibus hominem suspendat. — 40. Si quis extra Ecclesiam mortale vulnus recipiat, et postea ratione ejusdem vulneris moriatur intra Ecclesiam, non violatur per hoc Ecclesia. Secus vero e contra. — 41. Si quis existens intra Ecclesiam

occidat jaculo hominem existentem extra ipsam, non violatur per hoc Ecclesia. Secus vero e contra. — 42. Adducitur, et solvitur objectio, ad n. 43. — 44. Ecclesia violatur, si quis in ipsa pro defensione Fidei homicidium, et ita Martyrium intra Ecclesiam patiat. — 45. Tertius casus, quo polluitur Ecclesia est, quando humanum semen in Ecclesia criminoze, voluntarie, et notorie est effusum, sive sit hominis, sive mulieris, sive haeretici, aut infidelis, etc. — 46. Non violatur Ecclesiam seminis effusio facta in somnis. — 47. Nec violatur Ecclesia per pollutionem, quam quis invitatus patitur, nec per menstruum foeminarum decidens. — 48. Nec violatur Ecclesia per seminis effusionem etiam voluntarie factam supra tectum Ecclesiae, vel subtus Ecclesiam in aliqua caverna aut in aliqua Cella, vel Choro, Sacristia, Campanili, Tribuna, et Confessario extra Ecclesiae corpus. — 49. Violatur tamen Ecclesia per copulam conjugalem, si in ipsa Ecclesia habeatur extra necessitatem. — 50. Non violatur autem, si in ipsa habeatur copula in casu necessitatis. — 51. Quartus casus, quo polluitur Ecclesia est, quando in ea sepelitur aliquis excommunicatus vitandus, aut infidelis. — 52. Ecclesia polluitur per sepulturam infidelis, etiamsi talis esset infans. Immo probabiliter polluitur etiam per sepulturam infantis nonbaptizato filio parentum fidelium. — 53. Probabilis tamen est etiam contraria sententia de infante non baptizato filio parentum fidelium. — 54. Si in Ecclesia fuerint sepulti haeretici non denunciati nominatim, etiamsi alias notorii, non censetur violata Ecclesia. — 55. Sic nec violatur Ecclesia per sepulturam ejus qui in duello decessit, nisi denunciatus fuerit. — 56. Omnes supra recensiti casus, in quibus fuit dictum pollui Ecclesiam, requirunt quod sint publici seu publice innotuerint. — 57. Si vero tales casus ab initio occulti, postea publice innotescant, ex eo tempore debet Ecclesia haberi pro polluta, et necessario debet reconciliari. — 58. Effectus violationis Ecclesiae sunt, et assignantur. — 59. Si quis in Ecclesia publice polluta Missam celebrat, aut peragit Divina Officia, aut defunctum sepelit, peccat quidem mortaliter, irregularis tamen, aut suspensus non efficitur. — 60. Si Sacerdos sciat, solum ex Sacramentali Confessione Ecclesiam esse pollutam, poterit in ea licite celebrare, neque opus est aliqua reconciliatione. — 61. Quando in actu celebrationis Missae violatur publice Ecclesia, si id contigerit ante Canonem, est statim a sacrificio cessandum; secus post Canonem. — 62. Polluta Ecclesia polluitur etiam Coemeterium ei contiguum. Secus si remotum fuerit ab eadem. — 63. Polluto autem Coemeterio, quamvis Ecclesia contigua, non polluitur Ecclesia. — 64. Quando sunt plura Coemeteria, polluto uno Coemeterio, aliud illi contiguum non polluitur, licet per portam de uno in aliud detur ingressus. — 65. Reconciliatio Ecclesiae pollutae si prius fuerat consecrata, non potest fieri ab alio quam ab Episcopo Dioecetano, vel de ejus consensu ab alio Episcopo. Nec ab Episcopo Dioecetano potest ad hoc delegari simplex Sacerdos. — 66. Afferuntur ad haec varia Decreta. — 67. Ex privilegio, seu commissione summi Pontificis reconciliatio Ecclesiae pollutae potest fieri etiam a simplici Sacerdote. — 68. Et de facto Praelati Regulares habent tale privilegium reconciliandi Ecclesias sibi subjectas, quomodocumque violatas, etiamsi prius consecratae; aqua quidem per ipsos benedicta, si Episcopus distet ultra duas dietas, alias debent uti aqua per Episcopum benedicta. — 69. Dicto privilegio reconciliandi Ecclesias aqua per ipsos benedicta possunt uti Regulares non solum quando Sedes Ordinaria Episcopi distat duabus dietis ab Ecclesia polluta, sed etiam quando Episcopus taliter distat ratione suae absentiae, vel abest causa mortis, renunciationis, depositionis, exsilii, etc. — 70. Quilibet dieta continet 20. milliaria Italica. — 71. Si Ecclesia polluta non fuerit consecrata, sed solummodo bene-

dicta, reconciliari potest per quemlibet simplicem Sacerdotem per solam aquae lustralis aspersionem. — 72. Neque requiritur quod aqua pro reconcilianda Ecclesia non consecrata sit per Episcopum benedicta. — 73. Coemeterium consecratur et reconciliatur iisdem modis, et ab iisdem, quibus consecratur, et reconciliatur Ecclesia. — 74. 78. Cur Ecclesia semel solemniter consecrata, denuo consecrari nequeat. — 79. 84. Quomodo possit constare de consecratione Ecclesiae. — 85. 86. De ritibus consecrationis. *Remissive.*

ARTICULUS V. — *Quoad varia miscellanea Ecclesiam concernentia.*

1. In Ecclesia servitus, prospectus, vel transitus haberi non potest sine Indulto Apostolico. Et sic nec Cryptae, et aditus subterranei ad ipsam. — 2. Hoc indultum saepe petentibus denegatur. — 3. Talis prohibitio vim habet etiam in eo qui habet januam correspondentem in Domo Parochi Ecclesiae contigua. — 4. Immo nequidem Ducibus et Marchionibus id permitti potest. — 5. Uade non debet Ordinarius permittere, ut ab Ecclesiis sit ingressus, transitus, et prospectus in privatas aedes neque super Ecclesias esse cameras, etc. — 6. Nisi tamen in limine foundationis Ecclesiae Fundator, seu aliquis insignis Benefactor sibi reservaverit jus habendi prospectum, seu ingressum in ipsam. — 7. Sedilia proponere in Ecclesia nemo potest absque facultate Rectoris Ecclesiae, et invito Episcopo, et si ab aliquibus apponantur, possunt a Rectore et Episcopo removeri. — 8. Ex tolerantia tamen vel licentia Episcopi, seu Rectoris Ecclesiae possunt Laici acquirere Jus retinendi sedilia in Ecclesia, non quoad dominium vel proprietatem, sed solum quoad usum revocabilem ad libitum Rectoris et Episcopi. — 9. Hinc non possunt Laici praedicta sedilia, seu scamna, aut eorum partem, seu eorundem usum, locum, aut situm alius cedere, donare, aut quoquomodo concedere, nisi Episcopi consensus accedat. — 10. Consensus Episcopi non requiritur expressus, sed sufficit tacitus. — 11. Unde non potest Episcopus, sicut nec Rector Ecclesiae Laicis auferre hujusmodi jus, si ab initio passus est eos habere, seu retinere Sedile in aliquo Ecclesiae loco. — 12. Nisi sic exposceret servitium, vel commodum Ecclesiae, vel Laicus praetenderet habere illud Jus, quoad proprietatem. — 13. Quando lis est inter privatos, super competentia loci, qui sunt in possessione, sunt manutenendi in tali possessione absque novitate. — 14. Locus in Ecclesia possessus videntibus, et patentibus Rectore, toto Clero, et hominibus loci, sicuti acquiritur per decennium, ita praescribitur per immemorabile. — 15. Adeoque nemini permittitur in praedictum hujusmodi Juris quaesiti ponere novam sedem ante veterem. — 16. Nec potest poni nova sedes ante veterem etiamsi sedes vetus non amoveatur a suo antiquo situ, sed ea intacta assignetur alteri locus ante illam. — 17. Neque hoc casu praevalet oblatio facta, per assignatarium Ecclesiae pauperi. — 18. Ex consuetudine sedendi in certo loco ratione praeminentiae, interdicta censetur situatio cujuscumque alterius sedis, ex qua praedictum praeminentiae primi inferatur. — 19. Dummodo tamen locus primus assignatus in communi hominum aestimatione reputetur aliorum hominum primus, ita ut consuetudo inibi sedendi suum operari non possit effectum praeminentiae si alteri designetur locus, qui reputari possit honorificentior. — 20. Et dummodo primus assignatarium cum Jure sedendi in certo loco acquisiverit etiam Jus prohibendi, ne alius loco superior alteri assignari possit. — 21. Jus autem sic prohibendi, ut acquiritur, requiritur, quod Ecclesia, vel quilibet alius interesse habens acquirerit prohibitioni. — 22. Ex simplici enim consuetudine sedendi in certo loco non inferitur ad Jus prohibendi ne alteri in diverso, et etiam praestantiori concedatur Sedes, et sepultura. — 23. Neque hoc modo praedictatur